
GACETA
DISTRITAL
GACETA
DISTRITAL
Órgano Of ic ia l  de Publ icación del  Distr i to Especial ,  Industr ia l  y Portuar io de Barranqui l la

No. 434 -3 • Febrero 2 de 2017



2 Gaceta Distrital N° 434-3

CONTENIDO

Febrero 2

DECRETO Nº 0187  (Febrero 01 de 2017) ............................................................................................................................................................ 3
POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS MODIFICACIONES, AL ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE 
RENTAS Y GASTOS DE BARRANQUILLA, DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO, VIGENCIA FISCAL DE 2017



Gaceta Distrital N° 434-3 3Volver
al

índice

DECRETO DESPACHO DEL ALCALDE

 
DECRETO Nº 0187 
(Febrero 01 de 2017) 

 
 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS MODIFICACIONES, AL ANEXO DEL DECRETO 
DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DE BARRANQUILLA, 

DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO, VIGENCIA FISCAL DE 2017” 
 
El Alcalde Mayor del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla en uso de sus facultades 
constitucionales y legales, especialmente las conferidas por el Decreto Ley 111 de 1996, el Decreto 
0882 de 2012, por medio del cual se compilan el Acuerdo 031 de 1996, el Acuerdo 06 de 2008 y el 
Acuerdo 04 de 2012, que conforman el Estatuto Orgánico de Presupuesto de Barranquilla, Distrito 
Especial, Industrial y Portuario y en especial el Decreto 0849 de 2016. 

 
 
 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el Presupuesto de Rentas y Gastos del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, 
fue adoptado mediante el Decreto 0849 de 2016, y liquidado mediante el Decreto Nº 0851 de 
Diciembre 09 de 2016. 
 
Que según lo estipulado en el Artículo 28° del Decreto 0849 de 2015, que adopta el presupuesto 
del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, establece: 
 

“Autorícese al Señor Alcalde del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, desde 
el 1° de Enero y hasta el 30 de Noviembre de 2017, para incorporar en el Presupuesto de Rentas 
y Gastos de la vigencia 2017, recursos adicionales correspondientes a los Ingresos Corrientes, 
entre esos las transferencias de orden Nacional, tales como: SGP, Coljuegos, Fosyga y aquellas 
otras que realiza el Ministerio de Salud , y recursos de capital , de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 313 Numerales 3, 4, y 5 de la Constitución Política Nacional y la, Ley 1551 de 
2012. Igualmente, el Alcalde queda facultado durante la vigencia fiscal 2017 para realizar por 
acto administrativo los traslados presupuestales (créditos y contra créditos), las adiciones, 
recortes y aplazamientos que se requieran para la correcta ejecución del presupuesto distrital” 

 
Que mediantes los anteriores considerandos se procede a realizar las siguientes modificaciones al 
presupuesto de Rentas y Gastos del Distrito: 
 
 
 
1. ADICIÓN RECURSOS DE RECUPERACIÓN DE TÍTULOS (COACTIVO) 
 
Que el Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, a través de la Oficina Jurídica, viene 
adelantando la defensa judicial de la entidad, esta oficina ha estimado y dispuesto la información 
necesaria detallada de los procesos judiciales a los cuales los Juzgados y Tribunales han reportado 
una serie de títulos. 
 
Que la información suministrada pone a disposición de la Oficina de Presupuesto, el detalle de los 
procesos judiciales que actualmente tienen dineros capturados por concepto de embargos y que se 
estima recuperar durante la vigencia 2017. 
 
Que esta información detallada de los procesos judiciales muestra un valor  de títulos a recuperar 
de Siete Mil Millones Pesos M.L ($7.000.000.000). 
 



4 Gaceta Distrital N° 434-3

 
Que con los recursos de la recuperación de títulos se atenderán los siguientes sectores y fondos 
de cuentas: 
 
 En el Sector de Fortalecimiento Institucional, en el Programa Mas Comunicación, se adicionará 

la suma de ($5.000.000.000). 
 
 En el Fondo Local de Salud, en el programa de Prestación de Servicios de Salud a la Población 

Pobre Afiliada al Régimen Subsidiado No Incluidos en el Plan (No POS-S), se adicionará la 
suma de ($2.000.000.000). 

 
Que es de fundamental importancia para el ejecutivo adicionar en el Presupuesto de Rentas y 
Gastos del Distrito de Barranquilla, vigencia fiscal 2017, los recursos provenientes de la 
recuperación de títulos coactivos en la suma de Siete Mil Millones Pesos M.L ($7.000.000.000). 
 
 
2.- CRÉDITOS Y CONTRACRÉDITOS EN LA SECCIÓN PRESUPUESTAL DE LA 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y EN LOS FONDOS CUENTAS CREADOS POR ACUERDOS 
 
Que se hace necesario modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la 
Administración Central, en el sector de Cultura, mediante Créditos y Contracréditos en la suma 
de Setecientos Millones de  Pesos ML ($700.000.000), cuya fuente son los recursos provenientes 
de la Estampilla Pro Cultura, para atender el programa Defendiendo el Patrimonio. 
 
Que se requiere modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito Especial, 
Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la Administración Central, 
en el sector de Equipamiento, mediante Créditos y Contracréditos en la suma de Doce Mil 
Millones de Pesos ML ($12.000.000.000), cuya fuente son los recursos provenientes del Crédito 
2016 - 2019, para atender el programa “Todos al parque”. 
 
Que se hace necesario modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la 
Administración Central, en el sector de Deporte y Recreación, mediante Créditos y Contracréditos 
en la suma de Tres Mil Ochocientos Cincuenta y Ocho Millones Cuatrocientos Tres Mil 
Cuatrocientos Cincuenta y Seis Pesos ML ($3.858.403.456), cuya fuente son los recursos 
provenientes del Bono al Deporte, para atender los programas y gastos enunciados en la siguiente 
tabla: 
 

Proyecto Créditos 

DEPORTE Y RECREACIÓN 3.858.403.456 
Juegos Centroamericanos y del Caribe JCC 670.000.000 
Deporte para todos 1.800.000.000 
Espacios para el Deporte y la Recreación 296.944.071 
Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas 1.091.459.385 

 
Que se requiere modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito Especial, 
Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la Administración Central, 
en el sector de Equipamiento, mediante Créditos y Contracréditos en la suma de Nueve Mil Doce 
Millones Doscientos Sesenta Mil Ochocientos Veinticinco Pesos ML ($9.012.260.825), cuya 
fuente son los recursos provenientes del Impuesto sobre Teléfonos Urbanos, para atender otros 
gastos en equipamiento. 
 
Que se hace necesario modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la 
Administración Central, en el sector Ambiente, mediante Créditos y Contracréditos en la suma de 



Gaceta Distrital N° 434-3 5

 
Un Millón Trescientos Veintiséis Mil Novecientos Ochenta y Nueve Pesos ML ($1.326.989), 
cuya fuente son los recursos provenientes de la Participación en el Predial, para atender el 
programa Protección del Medio Ambiente y de los Recursos Naturales Renovables. 
 
Que se requiere modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito Especial, 
Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la Administración Central, 
en el sector de Educación, mediante Créditos y Contracréditos, con varias fuentes a saber: 
 
 Con los recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación, en la 

suma de Doce Mil Cincuenta y Un Millones Dieciocho Mil Seiscientos Ochenta y siete 
Pesos Ml ($12.051.018.687). 

 
 Con los recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación en 

Calidad, en la suma de Cuatro Mil Ochenta y Nueve Millones Seiscientos Cincuenta y Ocho 
Mil Ochenta y Tres Pesos ML ($4.089.658.083), de acuerdo al siguiente detalle: 

 
Concepto SGPed SGPedc 

EDUCACIÓN 12.051.018.687 4.089.658.083 
CAPITAL DEL BIENESTAR 12.051.018.687 4.089.658.083 
Educación de Primera 12.051.018.687 4.089.658.083 
Estudiantes de Primera 11.943.254.502  
Calidad de Primera 107.764.185 4.089.658.083 

 
Que se hace necesario modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, mediante Créditos y Contracréditos, al 
interior del presupuesto de gastos, con recursos provenientes del Sistema General de 
Participaciones Propósito General Libre Inversión y sus rendimientos financieros, por valor de 
Seiscientos Veinticuatro Millones Setecientos Noventa y Tres Mil Ciento Noventa y Siete 
Pesos ML ($624.793.197), distribuidos en los siguientes sectores: 
 
 En el sector de Educación, con un crédito al programa Pertinencia de Primera, por valor de 

$41.499.000. 
 
 En el sector de Vivienda, con un crédito al programa Tú casa Linda, por valor de $583.294.197. 
 
Que se hace necesario modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la 
Administración Central, en el sector de Transporte, mediante Créditos y Contracréditos en la 
suma de Nueve Mil Cuatrocientos  
 
Doce Millones de Pesos ML ($9.412.000.000), cuya fuente son los recursos provenientes de la 
Recuperación de Cartera Comparendos, para atender los  programas enunciados en la siguiente 
tabla; 
 

Proyecto Créditos 

TRANSPORTE 9.412.000.000 
Movilidad al Alcance 1.962.000.000 
Facilitando la Gestión de la movilidad 5.595.000.000 
Primero el Peatón 506.000.000 
Montemos Bicicleta 1.349.000.000 

 
Que se requiere modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito Especial, 
Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal del Fondo Local de Salud, 
mediante Créditos y Contracréditos en la suma de Mil Cuatrocientos Setenta y Cuatro Millones 
Treinta y Dos Mil Cuatrocientos Treinta y Cinco Pesos Ml ($1.474.032.435), cuya fuente son los 



6 Gaceta Distrital N° 434-3

 
recursos provenientes de Sistema General de Participaciones para Salud Publica, para atender el 
programa de todos saludables. 
 
Que se hace necesario modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal del Fondo Local 
de Salud, mediante Créditos y Contracréditos en la suma de Dos Mil Cien Millones Pesos ML 
($2.100.000.000), cuya fuente son los recursos provenientes de  Sistema General de 
Participaciones para Salud Oferta, para atender el programa Todos Asegurados. 
 
Que se requiere modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito Especial, 
Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal del Fondo de Seguridad y 
Convivencia Ciudadana, mediante Créditos y Contracréditos en la suma de Siete Mil 
Novecientos Veinticuatro Millones Doscientos Setenta y Siete Mil Ochocientos Once   Pesos 
ML ($7.924.277.811), cuya fuente son los recursos provenientes de la Contribución de los Contratos 
de Obras Publica, para atender el programa de Equipamiento, Operatividad y Sostenibilidad de las 
Instituciones de Seguridad, Justicia y Convivencia y Otros gastos en seguridad, como se enuncian 
en la siguiente tabla: 
 
 

Proyecto Créditos 

FONDO DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA (ACUERDO 001/ 
2011 & DECR. 26 /2009) 7.924.277.811 
Equipamiento, Operatividad y Sostenibilidad de las Instituciones de Seguridad, 
Justicia y Convivencia 1.719.800.000 

Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas 6.204.477.811 
 
Que con recursos provenientes de los ingresos corrientes de libre destinación y otros de libre 
destinación se atenderán requerimientos por valor de Treinta y Nueve Mil Ochocientos Treinta y 
Ocho Millones Ciento Ochenta Mil Doscientos Cuarenta Pesos ML ($39.838.180.240), 
mediantes la operación de créditos y Contracréditos al interior del presupuesto de gastos de la 
vigencia fiscal de 2017, en diferentes sectores a saber: 

 
 En los Gastos de Funcionamientos, créditos por la suma de  $7.175.406.930 
 
 En los Gastos de Inversión los créditos suman $29.962.773.310, distribuidos en los siguientes 

sectores, como se muestran en la siguiente tabla. 
 

Descripción Crédito 

INVERSIÓN ADMINISTRACION CENTRAL 29.962.773.310 
Educación 363.890.473 
Deporte, Recreación y Aprovechamiento del Tiempo Libre 5.018.114.854 
Vivienda 374.941.652 
Transporte 3.306.926.048 
Ambiente 1.255.476.700 
Centro de Reclusión 25.000.000 
Prevención y Atención de Desastres 330.501.071 
Promoción del Desarrollo 4.733.036.864 
Grupos Vulnerables 487.000.000 
Equipamiento 8.599.456.880 
Fortalecimiento Institucional 5.263.112.968 
Justicia 205.315.800 

 
 En los Fondos Cuentas Creados Por Acuerdos, los créditos ascienden a la suma de 

$2.700.000.000, distribuidos en los siguientes fondos, como se muestran en la siguiente tabla. 
 



Gaceta Distrital N° 434-3 7

 
Descripción Crédito 

GASTOS DE LOS FONDOS CUENTA CREADOS POR ACUERDO 2.700.000.000 
Fondo Local de Salud 2.500.000.000 
Fondo de Pensiones Territoriales 200.000.000 

 
Que para el Ejecutivo es de fundamental importancia realizar ajustes en el Presupuesto General de 
Rentas y Gastos del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla para la vigencia fiscal 
de 2017, con el cual pueda atender los compromisos antes mencionados. 
 
Que en concordancia con el Artículo 82 del Decreto Ley 111 de 1996, el Estatuto Orgánico de 
Presupuesto del Distrito de Barranquilla (Acuerdo 031 de 1996), en el párrafo segundo del Artículo 
70 establece: “La disponibilidad de las apropiaciones para efectuar los traslados presupuestales 
será certificada por el jefe de presupuesto del órgano respectivo (Ley 38/89, artículo 68, Ley 179/94 
artículo 35).  
 
Que en virtud del anterior considerando el Jefe de Presupuesto del Distrito Especial, Industrial y 
Portuario de Barranquilla, expidió las respectivas constancias de que existe saldo de libre afectación 
y compromiso por la suma de: Ciento Tres Mil Ochenta y Cinco Millones Novecientos Cincuenta 
y Un Mil Setecientos Veintitrés Pesos ML ($103.085.951.723), que se puede contracréditar. 
 
Que en virtud de lo anteriormente expuesto, este despacho con fundamento legal,  

 
D E C R E T A 

 
ARTÍCULO PRIMERO: ADICIONAR, al Presupuesto General de Rentas del Distrito Especial 
Industrial y Portuario de Barranquilla vigencia fiscal 2017, la suma de Siete Mil Millones de Pesos 
ML ($7.000.000.000), recursos provenientes de la recuperación de títulos coactivos, como se 
detalla a continuación: 
 

CÓDIGO NOMBRE Adición 

  INGRESOS TOTALES más Fondos y Entes Públicos del Orden Distrital 7.000.000.000 
TI TOTAL INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL ADMINISTRACIÓN CENTRAL 7.000.000.000 
TI.B INGRESOS DE CAPITAL 7.000.000.000 
TI.B.14 Otros ingresos de capital 7.000.000.000 
TI.B.14.5 Recursos de Recuperación de Títulos (RTCoactivo) 7.000.000.000 

 
ARTICULO SEGUNDO: ADICIONAR, al Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2017, en la parte de Inversión la suma de la 
suma de Siete Mil Millones de Pesos ML ($7.000.000.000), recursos provenientes de la 
recuperación de títulos coactivos, como se detalla a continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Adición 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes Públicos del Orden 
Distrital     7.000.000.000 

0 TOTAL GASTOS FONDOS CUENTAS CREADOS POR 
ACUERDOS     2.000.000.000 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION CENTRAL     5.000.000.000 
4 INVERSIÓN ADMINISTRACION CENTRAL     5.000.000.000 
417 FORTALECIMIENTO INSTITUTICIONAL     5.000.000.000 
4171 CAPITAL DE SERVICIOS EFICIENTES     5.000.000.000 
41711 Alcaldía Confiable     5.000.000.000 
417115 Mas Comunicación     5.000.000.000 
41711501 Comunicaciones Distritales 7 RTCoa 5.000.000.000 
5 FONDOS CUENTAS CREADOS POR ACUERDOS     2.000.000.000 
51 FONDO LOCAL DE SALUD     2.000.000.000 
5101 SALUD     2.000.000.000 
51011 CAPITAL DEL BIENESTAR     2.000.000.000 



8 Gaceta Distrital N° 434-3

 

Código Proyecto Dep Fuente Adición 

510111 Salud Para Todos     2.000.000.000 

51011103103 
Prestación de Servicios de Salud a la Población Pobre 
Afiliada al Régimen Subsidiado No Incluidos en el Plan (No 
POS-S) 

    2.000.000.000 

510111031032 Recobros de las EPS del Régimen Subsidiado por Eventos No 
incluidos en el POS subsidiado 11 RTCoa 2.000.000.000 

 
Parágrafo. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 510111031032, Recobros 
de las EPS del Régimen Subsidiado por Eventos No incluidos en el POS subsidiado, la fuente 
Recursos de Recuperación de Títulos (RTCoactivo), utilizando para ello la sigla (RTCoa), como se 
muestra en la tabla. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la 
Administración Central en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma 
de Setecientos Millones de  Pesos ML ($700.000.000), cuya fuente son los recursos provenientes 
de la Estampilla Pro Cultura, como se muestra a continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     700.000.000 700.000.000 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION 
CENTRAL     700.000.000 700.000.000 

4 INVERSIÓN ADMINISTRACION CENTRAL     700.000.000 700.000.000 
405 CULTURA     700.000.000 700.000.000 
4051 CAPITAL DEL BIENESTAR     700.000.000 700.000.000 
40511 Cultura y Patrimonio para la Gente     700.000.000 700.000.000 
405111 Mas Cultura para Todos     0 700.000.000 
40511101 Cultura: Democrática y Ciudadana 52 ESTC 0 700.000.000 
405112 Defendiendo el Patrimonio     700.000.000 0 

40511202 Fomento de la salvaguardia, sostenibilidad y 
divulgación del patrimonio cultural inmaterial 52 ESTC 700.000.000 0 

 
ARTÍCULO CUARTO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la 
Administración Central en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma 
de Doce Mil Millones de Pesos ML ($12.000.000.000), cuya fuente son los recursos provenientes 
de los Recursos del crédito 2016-2019, como se muestra a continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     12.000.000.000 12.000.000.000 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION 
CENTRAL     12.000.000.000 12.000.000.000 

4 INVERSIÓN ADMINISTRACION 
CENTRAL     12.000.000.000 12.000.000.000 

401 EDUCACIÓN     0 12.000.000.000 
4011 CAPITAL DEL BIENESTAR     0 12.000.000.000 
40111 Educación de Primera     0 12.000.000.000 
401115 Educación Superior de Primera     0 12.000.000.000 
40111503 Construcción de la Universidad Distrital     0 12.000.000.000 

401115031 Construcción de la Universidad Distrital 05 Cr 2016 - 
2019 0 12.000.000.000 

415 EQUIPAMIENTO     12.000.000.000 0 

4151 CAPITAL DE  ESPACIOS PARA LA 
GENTE     12.000.000.000 0 

41511301 Recuperación y mejoramiento de plazas. 
"TODOS AL PARQUE" 57 Cr 2016 - 

2019 12.000.000.000   

 



Gaceta Distrital N° 434-3 9

 
Parágrafo. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 41511301, Recuperación y 
mejoramiento de plazas. "TODOS AL PARQUE", la fuente Recursos del Crédito 2016-2019, 
utilizando para ello la sigla (Cr 2016-2019), como se muestra en la tabla. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito Especial, 
Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la Administración Central 
en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma de Tres Mil 
Ochocientos Cincuenta y Ocho Millones Cuatrocientos Tres Mil Cuatrocientos Cincuenta y 
Seis Pesos ML ($3.858.403.456), cuya fuente son los recursos provenientes del Bono al Deporte, 
como se muestra a continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     3.858.403.456 3.858.403.456 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION 
CENTRAL     3.858.403.456 3.858.403.456 

4 INVERSIÓN ADMINISTRACION CENTRAL     3.858.403.456 3.858.403.456 
404 DEPORTE Y RECREACIÓN     3.858.403.456 3.858.403.456 
4041 CAPITAL DEL BIENESTAR     2.766.944.071 3.858.403.456 
40411 Deporte para la vida     2.766.944.071 3.858.403.456 

404111 Juegos Centroamericanos y del Caribe 
JCC     670.000.000 330.000.000 

40411101 
Apoyo técnico y logístico para la coordinación 
y desarrollo de los Juegos Centroamericanos 
y del Caribe 2018 

58 Bon 440.000.000 330.000.000 

40411102 Estudios, diseño y adecuación y construcción 
de Infraestructura para los juegos 58 Bon 230.000.000 0 

404112 Deporte para todos     1.800.000.000 2.317.403.456 

40411201 
Apoyo para el desarrollo y la práctica de la 
Educación Física y Recreación, Escolar y 
Extraescolar 

58 Bon 0 
216.000.000 

40411202 
Apoyo para el desarrollo y la práctica de la 
recreación, actividad física  y el 
aprovechamiento del tiempo libre 

58 Bon 1.800.000.000 881.403.456 

40411204 Apoyo logístico a eventos deportivos, locales, 
nacionales e internacionales 58 Bon 0 720.000.000 

40411205 
Apoyo para el desarrollo y la práctica  del  
deporte para la persona en situación de 
discapacidad 

58 Bon 0 200.000.000 

40411206 Apoyo para el desarrollo y fortalecimiento 
institucional del deporte en el Distrito 58 Bon 0 200.000.000 

40411207 
Apoyo para el desarrollo y la práctica del 
deporte de alto rendimiento, universitario, 
competitivo y aficionado y profesional. 

58 Bon 0 100.000.000 

404113 Espacios para el Deporte y la Recreación     296.944.071 1.211.000.000 

40411301 Construcción, remodelación, mejoramiento y 
adecuación de escenarios deportivos 58 Bon 296.944.071 1.211.000.000 

4048 OTROS GASTOS EN DEPORTE Y 
RECREACION     1.091.459.385 0  

40481 Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas     1.091.459.385 0  
404811 Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas 58 Bon 1.091.459.385 0  
      

Parágrafo 1. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 40411102, Estudios, 
diseño y adecuación y construcción de Infraestructura para los juegos, la fuente Recursos del Bono 
al Deporte, utilizando para ello la sigla (Bon), como se muestra en la tabla. 
 



10 Gaceta Distrital N° 434-3

 
Parágrafo 2. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 404811, Pasivos Exigibles 
- Vigencias Expiradas, la fuente Recursos del Bono al Deporte, utilizando para ello la sigla (Bon), 
como se muestra en la tabla. 
 
ARTÍCULO SEXTO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito Especial, 
Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la Administración Central 
en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma de Nueve Mil Doce 
Millones Doscientos Sesenta Mil Ochocientos Veinticinco Pesos ML ($9.012.260.825), cuya 
fuente son los recursos provenientes del Impuesto sobre Teléfonos Urbanos, como se muestra a 
continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     9.012.260.828 9.012.260.825 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION 
CENTRAL     9.012.260.828 9.012.260.825 

4 INVERSIÓN ADMINISTRACION CENTRAL     9.012.260.828 9.012.260.825 
415 EQUIPAMIENTO     9.012.260.828 9.012.260.825 

4151 CAPITAL DE  ESPACIOS PARA LA 
GENTE     0 9.012.260.825 

41511 Espacio Público para Todos     0 9.012.260.825 
415113 Todos al Parque     0 9.012.260.825 

41511301 Recuperación y mejoramiento de plazas. 
"TODOS AL PARQUE" 57 Imp.st 0 9.012.260.825 

4158 OTROS GASTOS EN EQUIPAMIENTO     9.012.260.825   
41581 Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas     9.012.260.825   
415811 Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas 57 Imp.st 9.012.260.825   

 
Parágrafo. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 415811, Pasivos Exigibles 
- Vigencias Expiradas, la fuente Recursos del Impuesto sobre Teléfonos Urbanos, utilizando para 
ello la sigla (Imp.st), como se muestra en la tabla. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la 
Administración Central en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma 
de Un Millón Trescientos Veintiséis Mil Novecientos Ochenta y Nueve Pesos ML ($1.326.989), 
cuya fuente son los recursos provenientes de la Participación en el Predial, como se muestra a 
continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     1.326.989 1.326.989 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION 
CENTRAL     1.326.989 1.326.989 

4 INVERSIÓN ADMINISTRACION CENTRAL     1.326.989 1.326.989 
410 AMBIENTE     1.326.989 1.326.989 
4101 CAPITAL DE  ESPACIOS PARA LA 

GENTE     1.326.989 1.326.989 

41012 Adaptándonos al Cambio Climático y 
Gestión del Riesgo     1.326.989 1.326.989 

410124 
Protección del Medio Ambiente y de los 
Recursos Naturales Renovables (Art. 44 
Ley 99/93) 

    1.326.989 1.326.989 

41012402 Transferencia Foro Hídrico 12 Part 0 1.326.989 
41012403 Transferencia Área Metropolitana 12 Part 1.326.989 0 

 
ARTÍCULO OCTAVO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la 
Administración Central en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma 
de Doce Mil Cincuenta y Un Millones Dieciocho Mil Seiscientos Ochenta y siete Pesos Ml 



Gaceta Distrital N° 434-3 11

 
($12.051.018.687), cuya fuente son los recursos provenientes de Sistema General de 
Participaciones para Educación, como se muestra a continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     12.051.018.687 12.051.018.687 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION 
CENTRAL     12.051.018.687 12.051.018.687 

4 INVERSIÓN ADMINISTRACION 
CENTRAL     12.051.018.687 12.051.018.687 

401 EDUCACIÓN     12.051.018.687 12.051.018.687 
4011 CAPITAL DEL BIENESTAR     12.051.018.687 12.051.018.687 
40111 Educación de Primera     12.051.018.687 12.051.018.687 
401111 Estudiantes de Primera     11.943.254.502 12.051.018.687 

40111101 Prestación del Servicio Educativo en 
el Distrito     8.400.258.016 9.779.911.161 

401111011 Personal Docente     952.489.523 9.139.330.037 
40111101101 Sueldo 05 SGPed 0 6.468.395.211 
40111101102 Horas extras y días festivos 05 SGPed 0 1.379.653.145 
40111101106 Vacaciones 05 SGPed 502.993.182 0 
40111101107 Prima de vacaciones 05 SGPed 145.700.303 0 
40111101108 Prima de navidad 05 SGPed 303.796.038 0 

40111101111 Provisión Ascensos en el Escalafón 
Docente 05 SGPed 0 1.291.281.681 

401111012 PERSONAL DIRECTIVO DOCENTE     330.090.682 0 
40111101201 Sueldo 05 SGPed 156.080.117 0 
40111101202 Sobresueldo 05 SGPed 40.265.757 0 
40111101203 Horas extras y días festivos 05 SGPed 71.714.519 0 
40111101206 Vacaciones 05 SGPed 29.444.078 0 
40111101207 Prima de vacaciones 05 SGPed 10.598.730 0 
40111101208 Prima de navidad 05 SGPed 21.987.481 0 

401111013 
PERSONAL ADMINISTRATIVO DE 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
PLANTA N° 215 

    0 620.315.163 

40111101301 Sueldo 05 SGPed 0 620.315.163 

401111014 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A 
LA NÓMINA (APORTES 
PATRONALES)  

    6.468.395.211 0 

40111101401 PERSONAL DOCENTE (SIN 
SITUACIÓN DE FONDOS)     6.468.395.211 0 

401111014011 APORTES DE PREVISIÓN SOCIAL     6.468.395.211 0 
401111014011
3 Aportes Para Cesantías 05 SGPed 6.468.395.211 0 

401111016 Gastos Generales     299.453.721 20.265.961 

40111101601 Prestación de Servicios no misionales 
(Aseo) 05 SGPed 270.486.284 0 

40111101602 Prestación de Servicios no misionales 
(Vigilancia) 05 SGPed 20.265.961 0 

40111101603 Bienestar Docente 05 SGPed 8.701.476 0 

40111101604 Arriendo de Inmuebles para 
Instituciones Educativas Oficiales 05 SGPed 0 20.265.961 

401111018 Cuota de Administración de la 
Secretaria de Educación     349.828.879 0 

40111101801 Cuota de Administración de la 
Secretaria de Educación 05 SGPed 349.828.879 0 

40111102 
Contratación de la Prestación del 
Servicio Educativo en el Distrito de 
Barranquilla 

    3.542.996.486 2.271.107.526 



12 Gaceta Distrital N° 434-3

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

401111021 Sostenimiento y Ampliación de la 
Cobertura por medio de Establecimiento 05 SGPed 0 1.114.914.581 

401111022 
Entrega de Concesión de Cuatro 
Establecimientos Educativos en el 
Distrito 

05 SGPed 3.542.996.486 0 

401111023 Prestación del Servicio a través de la 
Administración del Servicio 05 SGPed 0 1.156.192.945 

401112 Calidad de Primera     107.764.185 0 
40111201 Formación de Docentes     107.764.185 0 
401112012 Formación de Docentes 05 SGPed 107.764.185 0 

 
ARTÍCULO NOVENO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la 
Administración Central en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma 
de Cuatro Mil Ochenta y Nueve Millones Seiscientos Cincuenta y Ocho Mil Ochenta y Tres 
Pesos ML ($4.089.658.083), cuya fuente son los recursos provenientes de  Sistema General de 
Participaciones para Educación Calidad, como se muestra a continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     4.089.658.083 4.089.658.083 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION 
CENTRAL     4.089.658.083 4.089.658.083 

4 INVERSIÓN ADMINISTRACION 
CENTRAL     4.089.658.083 4.089.658.083 

401 EDUCACIÓN     4.089.658.083 4.089.658.083 
4011 CAPITAL DEL BIENESTAR     4.089.658.083 4.089.658.083 
40111 Educación de Primera     4.089.658.083 4.089.658.083 
401111 Estudiantes de Primera     0 337.235.815 
40111103 Transporte Escolar para Estudiantes     0 337.235.815 

401111031 Transporte Escolar para Estudiantes 
prioritariamente de los niveles 1 y 2 05 SGPedc 0 337.235.815 

401112 Calidad de Primera     4.089.658.083 3.752.422.268 
40111201 Formación de Docentes     337.235.815 0 
401112012 Formación de Docentes 05 SGPedc 337.235.815 0 
40111202 Mejoramiento de la Calidad en IED     3.752.422.268 0 
401112021 Mejoramiento de la Calidad en IED 05 SGPedc 3.752.422.268 0 

40111203 Construcción de Procesos de 
Excelencia Académica      0 3.752.422.268 

401112031 Construcción de Procesos de 
Excelencia Académica  05 SGPedc 0 3.752.422.268 

 
ARTÍCULO DECIMO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito Especial, 
Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la Administración Central 
en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma de Seiscientos 
Veinticuatro Millones Setecientos Noventa y Tres Mil Ciento Noventa y Siete Pesos ML 
($624.793.197), cuya fuente son los recursos provenientes de  Sistema General de Participaciones 
Propósito General Libre Inversión y rendimientos Financieros, como se muestra a continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracrédit
os 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     624.793.197 624.793.197 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION CENTRAL     624.793.197 624.793.197 



Gaceta Distrital N° 434-3 13

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracrédit
os 

4 INVERSIÓN ADMINISTRACION CENTRAL     624.793.197 624.793.197 
401 EDUCACIÓN     41.499.000 41.499.000 
4011 CAPITAL DEL BIENESTAR     41.499.000 41.499.000 
40111 Educación de Primera     41.499.000 41.499.000 
401112 Calidad de Primera     0 41.499.000 

40111206 Articulación de la Educación Superior con la 
Educación Media     0 41.499.000 

401112061 Articulación de la Educación Superior con la 
Educación Media 05 SGPpl 0 41.499.000 

401113 Pertinencia de Primera     41.499.000 0 

40111301 Implementación de Proyectos Transversales y 
Convivencia Escolar     41.499.000 0 

401113011 Implementación de Proyectos Transversales y 
Convivencia Escolar 05 SGPpl 41.499.000 0 

403 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO     0 379.926.377 
4031 CAPITAL DE SERVICIOS EFICIENTES     0 379.926.377 
40311 Servicios Públicos de Calidad     0 379.926.377 
403112 Alcantarillado para todos     0 379.926.377 
40311205 Infraestructura Propia del Sector 12 SGPpl 0 379.926.377 
407113 Tu casa Linda     583.294.197 0 
40711302 Saneamiento y Titulación de Predios 6 RSGPpl 203.367.820 0 
40711302 Saneamiento y Titulación de Predios 6 SGPpl 379.926.377   

410 AMBIENTE 
    203.367.820 

4101 CAPITAL DE  ESPACIOS PARA LA GENTE    203.367.820 
41011 Volver al Rio    203.367.820 
410111 Recuperemos El Rio    203.367.820 
41011101 Recuperación y mantenimiento de los Caños 06 RSGPpl 0 203.367.820 

 
Parágrafo 1. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 40711302, Saneamiento 
y Titulación de Predios, la fuente rendimientos Sistema General de Participaciones Propósito 
General Libre Inversión, utilizando para ello la sigla (RSGPpl), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 2. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 40711302, Saneamiento 
y Titulación de Predios, la fuente Sistema General de Participaciones Propósito General Libre 
Inversión, utilizando para ello la sigla (SGPpl), como se muestra en la tabla. 
 
ARTÍCULO DECIMO PRIMERO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla 
Distrito Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal de la 
Administración Central en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma 
de Nueve Mil Cuatrocientos Doce Millones de Pesos ML ($9.412.000.000), cuya fuente son los 
recursos provenientes de la Recuperación de Cartera Comparendos, como se muestra a 
continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     9.412.000.000 9.412.000.000 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION 
CENTRAL     9.412.000.000 9.412.000.000 

4 INVERSIÓN ADMINISTRACION CENTRAL     9.412.000.000 9.412.000.000 



14 Gaceta Distrital N° 434-3

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

409 TRANSPORTE     9.412.000.000 9.412.000.000 
4091 CAPITAL DE SERVICIOS EFICIENTES     9.412.000.000 9.412.000.000 
40911 Movilidad para la gente     9.412.000.000 9.412.000.000 
409112 Movilidad al Alcance     1.300.000.000 0 

40911206 Plan Maestro de Movilidad 59 RT 
Comp 1.115.000.000 0 

40911207 Sistema de información para la Movilidad 59 RT 
Comp 185.000.000 0 

40911208 Conductor educado 59 RT 
Comp 662.000.000 0 

409113 Facilitando la Gestión de la movilidad     5.595.000.000 3.850.000.000 

40911305 Cultura para la Movilidad 59 RT 
Comp 4.900.000.000 0 

40911309 Dotación de elementos, implementos, insumos 
y equipos para el control de la movilidad 59 RT 

Comp 0 3.850.000.000 

40911310 Organización del Transporte de Carga 59 RT 
Comp 695.000.000 0 

409114 Primero el Peatón     506.000.000 5.562.000.000 

40911403 Mobiliario urbano ( señalización y Micro-
intervención) 59 RT 

Comp 0 5.562.000.000 

40911404 Movilidad inclusiva y accesible 59 RT 
Comp 506.000.000 0 

409116 Montemos Bicicleta     1.349.000.000 0 

4091161 Movilidad no motorizada 59 RT 
Comp 1.349.000.000 0 

 
Parágrafo 1. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 40911404, Organización 
del Transporte de Carga, la fuente Recuperación de Cartera Comparendos, utilizando para ello la 
sigla (RT Comp), como se muestra en la tabla 
 
Parágrafo 2. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 40911310, Movilidad 
inclusiva y accesible, la fuente Recuperación de Cartera Comparendos, utilizando para ello la sigla 
(RT Comp), como se muestra en la tabla 
 
Parágrafo 3. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 4091161, Movilidad no 
motorizada, la fuente Recuperación de Cartera Comparendos, utilizando para ello la sigla (RT 
Comp), como se muestra en la tabla 
 
ARTÍCULO DECIMO SEGUNDO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla 
Distrito Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal del Fondo 
Local de Salud, en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma de Un 
Mil Cuatrocientos Setenta y Cuatro Millones Treinta y Dos Mil Cuatrocientos Treinta y Cinco 
Pesos Ml ($1.474.032.435), cuya fuente son los recursos provenientes del Sistema General de 
Participaciones para Salud Publica, como se muestra a continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS FONDOS CUENTAS 
CREADOS POR ACUERDOS     1.474.032.435 1.474.032.435 

5 FONDOS CUENTAS CREADOS POR 
ACUERDOS     1.474.032.435 1.474.032.435 

51 FONDO LOCAL DE SALUD     1.474.032.435 1.474.032.435 
5101 SALUD     1.474.032.435 1.474.032.435 
51011 CAPITAL DEL BIENESTAR     1.474.032.435 1.474.032.435 
510111 Salud Para Todos     1.474.032.435 1.474.032.435 



Gaceta Distrital N° 434-3 15

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

51011102 Todos Saludables     1.474.032.435 1.474.032.435 
510111021 Salud Ambiental     0 1.396.282.435 

51011102101 Situación en Salud Relacionadas con 
Condiciones Ambientales     0 1.396.282.435 

510111021011 Seguridad Sanitaria y Entornos 
Saludables     0 1.396.282.435 

5101110210111 Seguridad Sanitaria y Entornos 
Saludables 11 SGPsp 0 1.396.282.435 

510111025 
Prevención y Atención Integral en 
Salud Sexual y Reproductiva desde 
un Enfoque de Derechos 

    51.750.000 51.750.000 

51011102501 
Promoción y Fomento de la Salud 
Sexual y Reproductiva en el Distrito 
de Barranquilla con Enfoque de 
Derechos 

    51.750.000 51.750.000 

510111025011 
Promoción Y Fomento De La Salud 
Sexual Y Reproductiva En El Dist De 
Barranquilla con Enfoque de Derechos. 

11 SGPsp 0 35.352.804 

510111025012 
Fortalecimiento Del Control A Los Serv 
De Atención Integral Del Binomio 
Madre-Hijo En Las Ips Del Distrito De 
Barranquilla. 

11 SGPsp 51.750.000 0 

510111025013 
Implement De Los Serv Amigables En 
Salud Sexual Y Reprod Para 
Adolescentes  

11 SGPsp 0 16.397.196 

510111027 Promoción Integral de la Salud 
Infantil      26.000.000 26.000.000 

51011102701 Implementación de la Estrategia AIEPI 11 SGPsp 26.000.000 0 

51011102702 Programa Ampliado De Inmunizaciones 
(PAI) 11 SGPsp 0 26.000.000 

5101110211 Fortalecimiento de la Autoridad 
Sanitaria Para la Gestión en Salud     1.396.282.435 0 

510111021101 Gestión Operativa y Funcional del Plan 
de Salud Pública 11 SGPsp 1.396.282.435 0 

 
ARTÍCULO DECIMO TERCERO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla 
Distrito Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal del Fondo 
Local de Salud, en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la suma de Dos 
Mil Cien Millones Pesos ML ($2.100.000.000), cuya fuente son los recursos provenientes de  
Sistema General de Participaciones para Salud Oferta, como se muestra a continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     2.100.000.000 2.100.000.000 

0 TOTAL GASTOS FONDOS CUENTAS 
CREADOS POR ACUERDOS     2.100.000.000 2.100.000.000 

5 FONDOS CUENTAS CREADOS POR 
ACUERDOS     2.100.000.000 2.100.000.000 

51 FONDO LOCAL DE SALUD     2.100.000.000 2.100.000.000 
5101 SALUD     2.100.000.000 2.100.000.000 
51011 CAPITAL DEL BIENESTAR     2.100.000.000 2.100.000.000 
510111 Salud Para Todos     2.100.000.000 2.100.000.000 
51011103 Todos Asegurados      2.100.000.000 2.100.000.000 

510111031 Prestación de Servicios de Salud Para la 
Población Pobre No Asegurada     2.100.000.000 2.100.000.000 

51011103101 
Atención de Urgencias (Sin Contrato) con 
Instituciones Prestadoras de Servicios de 
Salud Privadas ó Mixtas 

    0 1.100.000.000 



16 Gaceta Distrital N° 434-3

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

510111031012 Medio Nivel de Complejidad 11 SGPso 0 600.000.000 

510111031013 Alto Nivel de Complejidad 11 SGPso 0 500.000.000 

51011103102 Atención de Urgencias (Sin Contrato) en 
Empresas Sociales del Estado     0 1.000.000.000 

510111031022 Medio Nivel de Complejidad 11 SGPso 0 500.000.000 

510111031023 Bajo Nivel de Complejidad 11 SGPso 0 500.000.000 

51011103103 
Prestación de Servicios de Salud a la 
Población Pobre Afiliada al Régimen 
Subsidiado No Incluidos en el Plan (No 
POS-S) 

    2.100.000.000 0 

510111031032 
Recobros de las EPS del Régimen 
Subsidiado por Eventos No incluidos en el 
POS subsidiado 

11 SGPso 2.100.000.000 0 

 
ARTÍCULO DECIMO CUARTO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla 
Distrito Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en la sección presupuestal del Fondo 
de Seguridad y Convivencia Ciudadana, en los siguientes rubros, mediante Créditos y 
Contracréditos en la suma de Siete Mil Novecientos Veinticuatro Millones Doscientos Setenta 
y Siete Mil Ochocientos Once   Pesos ML ($7.924.277.811), cuya fuente son los recursos 
provenientes de la Contribución de los Contratos de Obras Publica, como se muestra a 
continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y Entes 
Públicos del Orden Distrital     7.924.277.811 7.924.277.811 

0 TOTAL GASTOS FONDOS CUENTAS 
CREADOS POR ACUERDOS     7.924.277.811 7.924.277.811 

5 FONDOS CUENTAS CREADOS POR 
ACUERDOS     7.924.277.811 7.924.277.811 

56 
FONDO DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA (ACUERDO 001/ 2011 & 
DECR. 26 /2009) 

    7.924.277.811 7.924.277.811 

5601 CAPITAL DE SERVICIOS EFICIENTES     1.719.800.000 7.924.277.811 
56011 Más Tranquilidad, Justicia y Confianza     1.719.800.000 7.924.277.811 

560111 
Equipamiento, Operatividad y 
Sostenibilidad de las Instituciones de 
Seguridad, Justicia y Convivencia 

    1.719.800.000 2.800.000.000 

56011102 Modernización de las Operaciones de 
Seguridad 33 5% 1.218.000.000 0 

56011103 Apoyo la movilidad de la Fuerza Pública 33 5% 0 300.000.000 
56011105 Unidad de Prevención y Justicia UPJ 33 5% 0 300.000.000 

56011106 Ampliación del Sistema de Video 
Vigilancia en el Distrito de Barranquilla 33 5% 0 2.000.000.000 

56011107 Fortalecimiento de las comunicaciones 
para la reducción del delito 33 5% 70.000.000 0 

56011109 
Prestación de Servicios para el 
Fortalecimiento del Fondo Distrital de 
Seguridad 

33 5% 431.800.000 200.000.000 

560112 Seguridad Preparada y Conectada     0 1.600.000.000 

56011201 Sistema de Información Unificado en 
Seguridad y Convivencia 33 5% 0 500.000.000 

56011202 Comunicación estratégica sobre Seguridad 
y Convivencia 33 5% 0 600.000.000 

56011203 Fortalecimiento al sistema de justicia en el 
Distrito de Barranquilla 33 5% 0 500.000.000 

560113 Barranquilla convive     0 3.524.277.811 
56011301 Cultura de la no Violencia  33 5% 0 1.000.000.000 



Gaceta Distrital N° 434-3 17

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

56011302 
Fortalecimiento de las iniciativas de 
prevención comunitaria del 
delito y la violencia 

33 5% 0 559.477.811 

56011303 Intervención integral en zonas 
críticas  “Entornos Seguros" 33 5% 0 876.800.000 

56011305 Atención integral a la conflictividad juvenil 33 5% 0 1.088.000.000 

5607 
OTROS GASTOS EN EL FONDO DE 
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA 

    6.204.477.811 0 

56071 Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas     6.204.477.811 0 
560711 Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas 33 5% 6.204.477.811 0 

 
Parágrafo 1. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 56011102, Modernización 
de las Operaciones de Seguridad, la fuente Contribución sobre Contratos de Obras Públicas, 
utilizando para ello la sigla (5%), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 2. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 56011107, Fortalecimiento 
de las comunicaciones para la reducción del delito, la fuente Contribución sobre Contratos de Obras 
Públicas, utilizando para ello la sigla (5%), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 3. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 560711, Pasivos Exigibles 
- Vigencias Expiradas, la fuente Contribución sobre Contratos de Obras Públicas, utilizando para 
ello la sigla (5%), como se muestra en la tabla. 
 
ARTÍCULO DECIMO QUINTO: Modificar el Presupuesto General de Gastos de Barranquilla Distrito 
Especial, Industrial y Portuario, vigencia Fiscal 2017, en las diferentes secciones presupuestales de 
la Administración Central, en los siguientes rubros, mediante Créditos y Contracréditos en la 
suma de Treinta y Nueve Mil Ochocientos Treinta y Ocho Millones Ciento Ochenta Mil 
Doscientos Cuarenta  Pesos ML ($39.838.180.240), cuya fuente son los recursos provenientes 
de los Ingresos Corrientes de Libre Destinación y Otros de Libre Destinación, Recuperación de 
Títulos Judiciales, como se muestra a continuación: 
 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

0 TOTAL GASTOS  más Fondos y 
Entes Públicos del Orden Distrital     39.838.180.240 39.838.180.240 

0 
TOTAL GASTOS FONDOS 
CUENTAS CREADOS POR 
ACUERDOS 

    2.700.000.000 5.391.920.000 

2 TOTAL GASTOS ADMINISTRACION 
CENTRAL     37.138.180.240 34.446.260.240 

21 TOTAL GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO ADM. CENTRAL     7.175.406.930 5.488.023.801 

211 Gastos de Personal     375.012.623 842.978.074 

2111 Servicios Personales Asociados a 
la Nómina     0 842.978.074 

211110 Otros Gastos de Personal Asociados a 
la Nómina 02 ICLD 0 842.978.074 

2113 Servicios Personales Indirectos     375.012.623 0 
21131 Honorarios 02 ICLD 200.090.000 0 
21133 Servicios Técnicos 02 ICLD 174.922.623 0 
212 Gastos Generales     6.799.743.358 4.645.045.727 
2121 Adquisición de Bienes     657.026.052 100.000.000 
21211 Materiales y suministros 48 ICLD 657.026.052 100.000.000 
2122 Adquisición de Servicios     2.971.767.232 2.885.402.104 



18 Gaceta Distrital N° 434-3

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

212201 Capacitación Personal Administrativo 02 ICLD 0 278.200.000 
212203 Seguros     0 100.000.000 

2122031 seguros de bienes muebles e 
inmuebles 48 ICLD 0 100.000.000 

212204 Contribuciones, Tasas, Impuestos y 
Multas 48 ICLD 0 7.026.052 

212205 Arrendamientos 48 ICLD 0 300.000.000 
212206 Servicios Públicos     0 407.771.000 
2122061 Energía 48 ICLD 0 232.771.000 
2122063 Acueducto, alcantarillado y aseo 48 ICLD 0 175.000.000 
212208 Viáticos y gastos de Viaje 48 ICLD 296.562.726 0 

212210 Otros Gastos Adquisición de 
Servicios     2.307.433.506 740.501.071 

2122101 Servicios Contratados-Outsourcing 48 ICLD 12.189.316 0 
2122102 Servicio de Vigilancia 48 ICLD 2.295.244.190 540.501.071 
2122103 Combustibles y Lubricantes 48 ICLD 0 200.000.000 
212211 Mantenimiento y Reparación     367.771.000 195.722.065 
2122111 Parque Automotor 48 ICLD 57.771.000 0 
2122112 Equipos 48 ICLD 310.000.000 0 
2122113 Edificio Administración Central 48 ICLD 0 195.722.065 
212212 Gastos Financieros     0 856.181.916 
2122121 Gastos Generales del Fideicomiso 04 ICLD 0 856.181.916 

2123 Gastos de Bienestar Social y Salud 
Ocupacional     1.121.178.074 1.321.178.074 

21231 Bienestar Social 02 ICLD 1.121.178.074 1.321.178.074 
2124 Otros Gastos Generales     2.049.772.000 338.465.549 
21241 Gastos Varios e Imprevistos 48 ICLD 0 12.189.316 
21243 Comunicaciones y Transporte 48 ICLD 0 300.000.000 

21244 Fotocopias. Heliografías y servicios 
Complementarios 48 ICLD 49.772.000 0 

21246 Otros Gastos generales 02 ICLD 2.000.000.000 26.276.233 
213 Transferencias Corrientes     650.949 0 
2131 A Otras Entidades     650.949 0 
21312 Federación de Municipios 48 ICLD 650.949 0 
3 Servicio a la Deuda    3.000.000.000 
31 Servicio de la Deuda    3.000.000.000 
311 Intereses 04 ICLD 0 3.000.000.000 

4 INVERSIÓN ADMINISTRACION 
CENTRAL     29.962.773.310 25.958.236.439 

401 EDUCACIÓN     363.890.473 363.890.473 
4011 CAPITAL DEL BIENESTAR     363.890.473 363.890.473 
40111 Educación de Primera     363.890.473 363.890.473 
401111 Estudiantes de Primera     261.280.054 261.280.054 

40111101 Prestación del Servicio Educativo 
en el Distrito     0 261.280.054 

401111015 Servicios Públicos a Instituciones 
Educativas     0 261.280.054 

40111101502 Energía 05 ICLD 0 261.280.054 



Gaceta Distrital N° 434-3 19

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

40111104 Alimentación Escolar para 
Estudiantes      261.280.054 0 

401111041 
Alimentación Escolar para estudiantes 
prioritariamente de los niveles 1 y 2 
del Sisben 

05 ICLD 261.280.054 0 

401115 Educación Superior de Primera     102.610.419 102.610.419 

40111501 
Fomento a la Educación Superior y 
Articulación con el Sector 
Productivo 

    0 102.610.419 

401115011 Fomento a la Educación Superior y 
Articulación con el Sector Productivo 05 ICLD 0 102.610.419 

40111502 Nodos del Sena     102.610.419 0 
401115021 Nodos del Sena 05 ICLD 102.610.419 0 

403 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BÁSICO     0 2.700.000.000 

4031 CAPITAL DE SERVICIOS 
EFICIENTES     0 2.700.000.000 

40311 Servicios Públicos de Calidad     0 2.700.000.000 
403112 Alcantarillado para todos     0 100.000.000 
40311205 Infraestructura Propia del Sector 12 ICLD 0 100.000.000 
403113 Gestión de Residuos Solidos     0 2.600.000.000 

40311305 
Transferencia Foro Hídrico 
(Equipamiento y/o mantenimiento para 
Esclusas y Compuertas Retenedoras 
de Basuras) 

12 RTCoa   2.600.000.000 

404 DEPORTE Y RECREACIÓN     5.018.114.854 1.188.743.512 
4041 CAPITAL DEL BIENESTAR     5.018.114.854 1.188.743.512 
40411 Deporte para la vida     5.018.114.854 1.188.743.512 

404111 Juegos Centroamericanos y del 
Caribe JCC     3.780.371.342 139.743.512 

40411101 
Apoyo técnico y logístico para la 
coordinación y desarrollo de los 
Juegos Centroamericanos y del Caribe 
2018 

58 ICLD 3.780.371.342 0 

40411102 
Estudios, diseño y adecuación y 
construcción de Infraestructura para 
los juegos 

58 ICLD 0 139.743.512 

404112 Deporte para todos     49.000.000 1.049.000.000 

40411201 
Apoyo para el desarrollo y la práctica 
de la Educación Física y Recreación, 
Escolar y Extraescolar 

58 RT 49.000.000 49.000.000 

40411202 
Apoyo para el desarrollo y la práctica 
de la recreación, actividad física  y el 
aprovechamiento del tiempo libre 

58 RT 0 200.000.000 

40411207 
Apoyo para el desarrollo y la práctica 
del deporte de alto rendimiento, 
universitario, competitivo y aficionado 
y profesional. 

58 RT 0 300.000.000 

40411209 
Apoyo para el desarrollo y la práctica 
al Deporte Social Comunitario, 
Deporte formativo y asociado 

58 RT 0 500.000.000 

404113 Espacios para el Deporte y la 
Recreación     1.188.743.512 0 

40411301 
Construcción, remodelación, 
mejoramiento y adecuación de 
escenarios deportivos 

58 ICLD 139.743.512 0 



20 Gaceta Distrital N° 434-3

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

40411301 
Construcción, remodelación, 
mejoramiento y adecuación de 
escenarios deportivos 

58 RT 1.049.000.000 0 

405 CULTURA     0 341.037.824 
4051 CAPITAL DEL BIENESTAR     0 341.037.824 
40511 Cultura y Patrimonio para la Gente     0 341.037.824 
405112 Defendiendo el Patrimonio     0 341.037.824 
405112 Defendiendo el Patrimonio     0 341.037.824 

40511202 
Fomento de la salvaguardia, 
sostenibilidad y divulgación del 
patrimonio cultural inmaterial 

52 RT 0 341.037.824 

407 VIVIENDA     374.941.652 274.941.652 

4071 CAPITAL DE  ESPACIOS PARA LA 
GENTE     374.941.652 274.941.652 

40711 Techo digno para todos     374.941.652 274.941.652 
407111 Casa Para Todos     82.140.826 92.800.826 

40711105 
Apoyo al Proyecto Soluciones de 
Vivienda de Interés Social Cayenas II 
Y III 

6 ICLD 0 54.160.826 

40711106 
Desarrollo Habitacional y Promoción 
de Vivienda (Vitrina Inmobiliaria) en el 
Distrito 

6 ICLD 0 38.640.000 

40711107 Planes de Reasentamiento   ICLD 82.140.826 0 
407113 Tu casa Linda     292.800.826 182.140.826 
40711301 Mejoramiento de vivienda  6 ICLD 0 100.000.000 
40711302 Saneamiento y Titulación de Predios 6 ICLD 292.800.826 82.140.826 
409 TRANSPORTE     3.306.926.048 892.635.900 

4091 CAPITAL DE SERVICIOS 
EFICIENTES     3.306.926.048 892.635.900 

40911 Movilidad para la gente     3.306.926.048 892.635.900 
409111 Movilidad para la gente.     3.306.926.048 892.635.900 

40911103 
Apoyo a la Gestión Institucional del 
Programa Calles para la vida 12 ICLD 0 50.800.000 

40911105 Apoyo a la gestión institucional del 
Programa Barrios a la Obra 12 ICLD 50.800.000 0 

40911117 

Rectificación, Reconstrucción y 
operación de 1,47 KM en concreto 
rígido de la calzada de la carrera 38 
hasta su intersección con el corredor 
portuario 

12 RTCoa 2.094.206.048 0 

40911117 

Rectificación, Reconstrucción y 
operación de 1,47 KM en concreto 
rígido de la calzada de la carrera 38 
hasta su intersección con el corredor 
portuario 

12 RT 1.091.920.000 0 

409112 Movilidad al Alcance     70.000.000 771.835.900 

40911203 
Administración y Gestión de los 
servicios de Registro de Tránsito y 
Transporte 

59 ICLD 70.000.000 0 

40911203 
Administración y Gestión de los 
servicios de Registro de Tránsito y 
Transporte 

59 RT 0 671.835.900 

40911204 
Implementación Red de Soporte para 
la prestación de servicios-Movilidad en 
línea (trámites) 

59 RT 0 100.000.000 



Gaceta Distrital N° 434-3 21

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

409115 Sistema Integrado de Transporte   0 70.000.000 

40911507 
Continuación de la Implementación del 
Sistema Integrado de Transporte 
Masivo- Transmetro - (Acuerdo 032 de 
2013) 

59 ICLD 0  70.000.000 

410 AMBIENTE     1.255.476.700 655.476.700 

4101 CAPITAL DE  ESPACIOS PARA LA 
GENTE     1.255.476.700 655.476.700 

41012 Adaptándonos al Cambio Climático 
y Gestión del Riesgo     1.255.476.700 655.476.700 

410123 Defensa del medio ambiente     1.255.476.700 655.476.700 

41012304 
Recuperación y Preservación de las 
Condiciones Ambientales y 
paisajísticas (Caminantes 
Ambientales) 

6 RTCoa 600.000.000 0 

41012304 
Recuperación y Preservación de las 
Condiciones Ambientales y 
paisajísticas (caminantes Ambientales) 

6 ICLD 655.476.700 655.476.700 

411 CENTROS DE RECLUSIÓN     25.000.000 123.200.000 

4111 CAPITAL DE SERVICIOS 
EFICIENTES     25.000.000 123.200.000 

41111 Seguridad y Convivencia Ciudadana     25.000.000 123.200.000 

411111 Dignidad para la población 
carcelaria     25.000.000 123.200.000 

41111102 
Atención Integral a la población de 
internos (as) a cargo de la 
Administración del Distrito 

3 RT 25.000.000 0 

41111103 Atención Integral a la población de 
internos (as) (Servicio de vigilancia) 3 ICLD 0 123.200.000 

412 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE 
DESASTRES     330.501.071 0 

4121 CAPITAL DE  ESPACIOS PARA LA 
GENTE     330.501.071 0 

41211 Adaptación Al Cambio Climático Y 
Gestión Del Riesgo     330.501.071 0 

412111 Servicio Bomberil Eficiente     330.501.071 0 

41211101 
Territorialización del Servicio del 
Cuerpo de Bomberos Oficial del 
Distrito de Barranquilla 

25 ICLD 330.501.071 0 

413 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO     4.733.036.864 1.404.232.963 
4131 CAPITAL DEL PROGRESO     4.733.036.864 1.404.232.963 

41311 Empleo y Emprendimiento para la 
Gente     4.383.036.864 1.354.232.963 

413111 Programa integral de empleo     0 119.000.000 

41311101 Formación para el Trabajo con 
Pertinencia 55 RT 0 49.000.000 

41311103 Programa de intermediación laboral 55 RT 0 70.000.000 
413112 Apoyo al Desarrollo Empresarial     4.383.036.864 1.235.232.963 

41311201 Socialización  y sensibilización para la 
formalización 55 RT 0 100.000.000 

41311202 
Inclusión financiera para personas y 
negocios que generan ingresos 
(Bancoldex) 

55 ICLD 0 1.020.000.000 

41311203 Fomento del Emprendimiento 55 ICLD 900.000.000 0 
41311203 Fomento del Emprendimiento 55 RT 2.818.106.687 0 
41311203 Fomento del Emprendimiento 55 RTCoa 664.930.177 0 



22 Gaceta Distrital N° 434-3

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

41311204 Dinamización de clúster  55 RT 0 50.000.000 

41311205 Formulación y adopción del Plan de 
Ciencia Tecnología e Innovación  55 RT 0 65.232.963 

41312 Atracción de inversiones     350.000.000 50.000.000 
413121 Promoción de Ciudad     350.000.000 50.000.000 

41312102 Simplificación de las Cadenas de 
Tramites 55 RT 0 50.000.000 

41312103 Gestión para la cooperación 
internacional  55 RT 230.000.000 0 

41312103 gestión para la cooperación 
internacional  55 ICLD 120.000.000 0 

414 GRUPOS VULNERABLES     487.000.000 487.000.000 
4141 CAPITAL DEL BIENESTAR     487.000.000 487.000.000 

41411 Paz, Lucha contra la Pobreza e 
Inclusión Social     487.000.000 487.000.000 

414112 Atención a la Infancia, la 
Adolescencia y Juventud     487.000.000 487.000.000 

41411201 Atención a NNA en Centros 
Especializados  8 RTCoa 0 487.000.000 

41411205 
Generación de oportunidades en 
espacios de participación a los 
jóvenes "Barranquilla para los 
Jóvenes" 

8 RTCoa 337.000.000 0 

41411206 Prevención y erradicación del trabajo 
infantil y sus peores formas. 8 RTCoa 150.000.000 0 

415 EQUIPAMIENTO     8.599.456.880 14.138.834.354 

4151 CAPITAL DE  ESPACIOS PARA LA 
GENTE     8.599.456.880 14.138.834.354 

415111 Espacio Público para Todos   6.599.456.880 2.000.000.000 

41511103 Recuperación de Espacio Público 
Efectivo 57 ICLD 6.599.456.880 2.000.000.000 

415113 Todos al Parque     2.000.000.000 3.780.371.342 

41511301 Recuperación y mejoramiento de 
plazas. "TODOS AL PARQUE" 57 RTCoa 2.000.000.000 0 

41511301 Recuperación y mejoramiento de 
plazas. "TODOS AL PARQUE" 57 ICLD 0 3.780.371.342 

41512 Recuperación del Centro Histórico     0 8.358.463.012 
415121 El Centro es tuyo     0 8.358.463.012 
41512102 Peatonalización del Centro 57 ICLD 0 8.358.463.012 

417 FORTALECIMIENTO 
INSTITUTICIONAL     5.263.112.968 2.598.312.884 

4171 CAPITAL DE SERVICIOS 
EFICIENTES     5.263.112.968 2.598.312.884 

41711 Alcaldía Confiable     5.263.112.968 2.598.312.884 
417111 Actuaciones serias     2.932.612.968 140.606.836 
41711101 Defensa Judicial del Distrito 45 ICLD 1.970.476.700 0 
41711102 Desarrollo Institucional 1 ICLD 0 140.606.836 

41711104 Aporte Proceso Liquidatario DAMAB 1 ICLD 267.027.457 0 

41711105 
Aporte Proceso Liquidatario 
PROMOCENTRO 1 ICLD 695.108.811 0 

417112 Una Alcaldía de Puertas Abiertas     0 280.500.000 
41711201 Sistema de Contratación y Compras 48 RT 0 50.000.000 



Gaceta Distrital N° 434-3 23

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

41711202 Archivo General del Distrito  de 
Barranquilla 48 RT 0 50.000.000 

41711203 Modernización de Gestión Documental 48 RT 0 50.000.000 

41711204 Sistema Integral de Atención al 
Ciudadano 48 RT 0 130.500.000 

417113 Finanzas Sanas     0 1.033.000.000 

41711301 Efectividad y Estabilidad del Sistema 
Tributario 44 ICLD 0 33.000.000 

41711301 Efectividad y Estabilidad del Sistema 
Tributario 44 RTCoa 0 1.000.000.000 

41711303 

Recuperando el Catastro Distrital 
(Asumiendo las Funciones 
Catastrales, Actualización 
Estratificación y Sistema de 
Nomenclatura) 

    0 1.094.206.048 

417113031 Recuperando el Catastro Distrital 47 RTCoa 0 1.094.206.048 
417114 Fortaleciendo la Alcaldía     2.330.500.000 50.000.000 

41711402 Integración de Sistemas de 
Información (Gerencia de Sistemas) 9 ICLD 2.000.000.000 0 

41711406 Ponle el corazón y la vida a la justicia 48 RT 0 50.000.000 

41711407 Sistema de administración de Bienes y 
Servicios Públicos 48 RT 330.500.000 0 

418 JUSTICIA     205.315.800 789.930.177 

4181 CAPITAL DE SERVICIOS 
EFICIENTES     205.315.800 789.930.177 

41811 Seguridad y Convivencia Ciudadana     205.315.800 789.930.177 

418111 
Equipamiento, Operatividad y 
Sostenibilidad de las Instituciones 
de Seguridad, Justicia y 
Convivencia 

    205.315.800 764.930.177 

41811102 

Apoyo al sostenimiento y 
funcionamiento del Sistema de Justicia 
Cercana al Ciudadano integrado por 
inspecciones de policía , comisarías 
de familia y casa de justicia 

3 ICLD 205.315.800 0 

41811102 

Apoyo al sostenimiento y 
funcionamiento del Sistema de Justicia 
Cercana al Ciudadano integrado por 
inspecciones de policía , comisarías 
de familia y casa de justicia 

3 RTCoa 0 664.930.177 

41811105 
Inspección vigilancia y control 
para la promoción de la cultura de la 
legalidad y el cumplimiento de 
los deberes y derechos de la familia 

3 RT 0 100.000.000 

418113 "Quilla Goles" por Barranquilla y la 
Sana Convivencia     0 25.000.000 

41811301 
Caracterización de los Miembros de 
las Barras en el Distrito de 
Barranquilla. 

3 RT 0 25.000.000 

5 FONDOS CUENTAS CREADOS POR 
ACUERDOS     2.700.000.000 5.391.920.000 

51 FONDO LOCAL DE SALUD     2.500.000.000 1.500.000.000 
5101 SALUD     2.500.000.000 1.500.000.000 
51011 CAPITAL DEL BIENESTAR     2.500.000.000 1.500.000.000 
510111 Salud Para Todos     2.500.000.000 1.500.000.000 
51011102 Todos Saludables     2.500.000.000 1.500.000.000 

510111021022 Promoción y Prevención de la 
Zoonosis     1.000.000.000 1.500.000.000 



24 Gaceta Distrital N° 434-3

 

Código Proyecto Dep Fuente Créditos Contracréditos 

5101110210221 Promoción y Prevención de la 
Zoonosis 11  ICLD 1.000.000.000 0 

5101110210221 Promoción y Prevención de la 
Zoonosis 11 RTCoa 0 1.500.000.000 

5101110211 Fortalecimiento de la Autoridad 
Sanitaria Para la Gestión en Salud     1.500.000.000 0 

510111021101 Gestión Operativa y Funcional del 
Plan de Salud Pública 11 RTCoa 1.500.000.000 0 

53 FONDO DE PREVENCION Y 
ATENCION DE DESASTRES     0 1.191.920.000 

5301 CAPITAL DE  ESPACIOS PARA LA 
GENTE     0 1.191.920.000 

53011 Adaptación al Cambio Climático y 
Gestión Del Riesgo     0 1.191.920.000 

530112 Reducción del Riesgo de Desastres     0 1.091.920.000 
53011204 Fondo para el manejo de desastres 25 RT 0 1.091.920.000 
530113 Preparación y Manejo del Desastre     0 100.000.000 

53011303 
Atención humanitaria y de la 
recuperación de las condiciones de 
normalidad 

25 RT 0 100.000.000 

54 Fondo de Pensiones Territoriales      200.000.000 200.000.000 
5401 Capital de Servicios Eficientes.     200.000.000 200.000.000 
54011 Alcaldía Confiable     200.000.000 200.000.000 
540111 Finanzas Sanas     200.000.000 200.000.000 

54011101 Viabilidad y Sostenibilidad Fiscal y 
Financiera     200.000.000 200.000.000 

540111011 Mesadas Pensionales E.P.M 02 ICLD 0 200.000.000 
540111016 Auxilio Funerario para Pensionados 02 ICLD 200.000.000 0 

55 
Fondo de Contingencias del 
Acuerdo de Reestructuración de 
Pasivos 

    0 1.100.000.000 

5501 Capital de Servicios Eficientes     0 1.100.000.000 
55011 Alcaldía Confiable     0 1.100.000.000 
550111 Finanzas Sanas     0 1.100.000.000 

55011101 Viabilidad y Sostenibilidad Fiscal y 
Financiera     0 1.100.000.000 

550111011 Pasivos clasificados como 
contingencias 04 ICLD 0 1.100.000.000 

56 
Fondo de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana (Acuerdo 001/ 2011 & 
decr. 26 /2009) 

    0 1.400.000.000 

5601 Capital de Servicios Eficientes     0 1.400.000.000 

56011 Más Tranquilidad, Justicia y 
Confianza     0 1.400.000.000 

560111 
Equipamiento, Operatividad y 
Sostenibilidad de las Instituciones 
de Seguridad, Justicia y 
Convivencia 

    0 1.400.000.000 

56011101 Infraestructura para la Seguridad 33 RT 0 100.000.000 

56011102 Modernización de las Operaciones de 
Seguridad 33 RT 0 500.000.000 

56011107 Fortalecimiento de las comunicaciones 
para la reducción del delito 33 RT 0 400.000.000 

56011108 
Repotencialización del Centro 
Automático de Despacho CAD de 
la Policía Metropolitana de 
Barranquilla 

33 RT 0 400.000.000 



Gaceta Distrital N° 434-3 25

 
 
Parágrafo 1. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 40711107, Planes de 
Reasentamiento, la fuente Ingresos Corrientes de Libre Destinación, utilizando para ello la sigla 
(ICLD), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 2. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 40911117, Rectificación, 
Reconstrucción y operación de 1,47 KM en concreto rígido de la calzada de la carrera 38 hasta su 
intersección con el corredor portuario, la fuente Recursos de Recuperación de Títulos, utilizando 
para ello la sigla (RTCoactivo), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 3. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 40911117, Rectificación, 
Reconstrucción y operación de 1,47 KM en concreto rígido de la calzada de la carrera 38 hasta su 
intersección con el corredor portuario, la fuente Recuperación de Títulos, utilizando para ello la sigla 
(RT), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 4. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 40911117, Rectificación, 
Reconstrucción y operación de 1,47 KM en concreto rígido de la calzada de la carrera 38 hasta su 
intersección con el corredor portuario, la fuente Ingresos Corrientes de Libre Destinación, utilizando 
para ello la sigla (ICLD), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 5. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 41311203, Fomento del 
Emprendimiento, la fuente Ingresos Corrientes de Libre Destinación, utilizando para ello la sigla 
(ICLD), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 6. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 41312103, gestión para 
la cooperación internacional, la fuente Recursos de Recuperación de Títulos, utilizando para ello la 
sigla (RTCoactivo), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 7. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 41411205, Generación de 
oportunidades en espacios de participación a los jóvenes "Barranquilla para los Jóvenes", la fuente 
Recursos de Recuperación de Títulos, utilizando para ello la sigla (RTCoactivo), como se muestra 
en la tabla. 
 
Parágrafo 8. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 41411206, Prevención y 
erradicación del trabajo infantil y sus peores formas, la fuente Recursos de Recuperación de Títulos, 
utilizando para ello la sigla (RTCoactivo), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 9. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 5101110210221, 
Promoción y Prevención de la Zoonosis, la fuente Ingresos Corrientes de Libre Destinación, 
utilizando para ello la sigla (ICLD), como se muestra en la tabla. 
 
Parágrafo 10. Para realizar la operación presupuestal incorpórese al ítem 540111016, Auxilio 
Funerario para Pensionados, la fuente Ingresos Corrientes de Libre Destinación, utilizando para ello 
la sigla (ICLD), como se muestra en la tabla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ARTICULO DECIMO SEXTO: Este Decreto rige a partir de la fecha de su comunicación y modifica 
en lo pertinente al Anexo de Liquidación del Presupuesto General de Rentas y Gastos, Vigencia 
Fiscal 2017. 
 

PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 
 
Dado en Barranquilla  D. E. I. P  a los Un (01) días del mes de Febrero de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

ALEJANDRO CHAR CHALJUB 
Alcalde Mayor de Barranquilla  

 
 
Preparó: Santiago Maza Iglesias 
                Profesional Especializado 
 
Revisó   : Alexander de la Hoz Oquendo 
                Jefe de Presupuesto (E) 
 
Aprobó:   Emelith Barraza Barrios 
               Secretaria de Hacienda 



Volver
al

índice


